EMENDA Nº 1,  AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 37, DE 2016

Para alterar o parágrafo único do art. 156, para que conste:

Artigo 156 – (...)

Parágrafo único - Aplica-se aos policiais civis em disponibilidade o disposto neste artigo.

JUSTIFICATIVA

Consta como proposta para o referido artigo e parágrafo único:
Artigo 156 - O policial civil que, sem justa causa, deixar de atender a qualquer exigência para cujo cumprimento seja marcado prazo certo, terá suspenso o pagamento de seu vencimento ou remuneração até que satisfaça essa exigência.

Parágrafo único - Aplica-se aos aposentados e aos policiais civis em disponibilidade o disposto neste artigo.

Não tem razoabilidade a aplicação do dispositivo aos aposentados, posto que o dispositivo se insere na Seção II do Capitulo VI - DAS PENALIDADES, DA EXTINÇÃO DA PUNIBILIDADE E DAS PROVIDÊNCIAS PRELIMINARES, e dispõe sobre a EXTINÇÃO DA PUNIBILIDADE, o que pressupõe atividades sujeitas à punibilidade, que não é o caso dos aposentados.
 Eis o fundamento da presente emenda.

Sala das Sessões, em 5/9/2016.
a) João Paulo Rillo